
1º Boletim da UNI-RIO 
Boletim nº 11 de 1979 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO) 

REITOR 

Resolução. O Reitor, de acordo com o art. 41, item 2, do Estatuto da FEFIERJ, e nos termos do art. 2º do Regimento 

Interno do Conselho Federativo, resolve promulgar a seguinte Resolução: Nº 172, de 24/05/79 - Art. 1º - As Câmaras 

do Conselho Federativo da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro ficam assim 

constituídas: a) CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS: Membros: Prof. Antonio Caetano Dias, Prof. Francisco 

Alcântara Gomes Filho, Prof. Milton Antonio Aguiar, Remi Figurelli Gorga, Profa. Déa Santos Araújo Coutinho 

Amadeo, Profa. Moema Renart de Brito e Profa. Zélia Sena Costa. CÂMARA DE ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS E DE PATRIMÔNIO: membros: Prof. Alberto Soares de Meirelles, Prof. Annibal da Rocha 

Nogueira Júnior, Prof. Carlos Alberto Basilio de Oliveira, Prof. Hans Jurgen Fernando Dohmann, Prof. João Monteiro 

de Carvalho, Prof. Pernambuco Gago Sacadura de Oliveira e Prof. Uirpy Benício. c) CÂMARA DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS E DE DESENVOLVIMENTO: membros: Prof. José Maria Bezerra Paiva, Prof. Danilo Vicente 

Filgueiras, Prof. Domingos Macieira Bellizzi, Prof. Orlando Silva, Prof. Jaime de Barros Freitas e Prof. Américo 

Cardoso Campos. Art. 2º - A Presidência de cada câmara caberá a um Vice-Presidente da escolha do Presidente do 

Conselho Federativo, de acordo com o art. 4º, § 4º, do mesmo Regimento Interno. Art. 3º - A presente Resolução 

entrará em vigor na presente data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Portarias 
O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições estatutárias, resolve: 

Nº 192, de 29/05/79 - Designar JERUSA FERREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, lotada no Centro de 

Ciências da Saúde, para exercer a função de Secretário Escolar do Curso Básico, no período de férias do titular, de 02 a 

21de maio de 1979. 

 

Nº 193, de 29/05/79 - Designar MARIANO DIAS DA SILVA BRAGA, Chefe da Seção de Execução Orçamentária, 

para exercer cumulativamente a função de Chefe da Seção de Escrituração e Análises Contábeis da Administração 

Central, no período de férias do titular, de 01 a 20 de junho de 1979. 

 

Nº 194, de 29/05/79 - Autorizar o afastamento de JAMIL RACHID, Professor Adjunto, em Exercício no Centro de 

Ciências da Saúde, para comparecer ao XXXV Congresso Brasileiro de Cardiologia, a realizar-se em Brasília, no 

período de 08 a 14 de junho do corrente ano, com ônus limitado. 

 

Nº 195, de 29/05/79 - Revogar a Portaria nº 145 de 25 de abril de 1979. 

 

Nº 196, de 29/05/79 - Designar AURENIO BARRETO, Assistente Administrativo, para exercer, a partir de 01 de junho 

do corrente ano, a função de chefe do Almoxarifado do Curso de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 197, de 29/05/79 - Designar o Vice-Presidente Administrativo AUGUSTO MORENO MAIA, para Presidente da 

Câmara de Assuntos Administrativos e de Patrimônio do Conselho Federativo desta Federação, de acordo com o que 

estabelece a Resolução nº 172, de 24 de maio de 1979. Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data. 

 

Nº 198, de 29/05/79 - designar o Vice-Presidente desenvolvimento e Assuntos Comunitários GERALDO FRANCISCO 

MALDONADO, para Presidente da Câmara de Assuntos Comunitários e de Desenvolvimento do Conselho Federativo 

desta Federação, de acordo com que estabelece a Resolução nº 172, de 24 de maio de 1979. Esta Portaria entrará em 

vigor a partir da presente data. 

 

Nº 199, de 29/05/79 - Designar o Vice-Presidente de Ensino MILTON ANTONIO AGUIAR, para Presidente da 

Câmara de Legislação e Normas do Conselho Federativo desta Federação, de acordo com o que estabelece a Resolução 

nº 172, de 24 de maio de 1979. Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data. 

 

Nº 200, de 29/05/79 - Designar ANTONIO GERALDO PIMENTA BUENO, Chefe do Almoxarifado do Curso de 

Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, para substituir, a partir de 01 de junho do corrente ano, a chefe da Seção 

de Serviços Gerais daquele Curso, ANGELINA MARTINS, durante o seu impedimento, por motivo de licença. 

 

Nº 201, de 29/05/79 - Homologar o pedido de designação de MIRZA PINHEIRO MONNERAT, para substituir, 

cumulativamente com suas funções, o coordenador do Curso de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde, em seu  

período de férias, de 17 a 31 de maio do corrente ano. 

 



Nº 202, de 29/05/79 - Designar JORGE ANTONIO DE MELLO SANT’ANNA, chefe da Seção de Material, para 

substituir cumulativamente com suas funções, o Chefe da Seção de Serviços Gerais do Centro de Ciências Humanas, 

no período de férias do titular, de 01 a 30 de junho de 1979. 

 

Nº 203, de 29/05/79 - Designar o Vice-Presidente de Ensino, Professor MILTON ANTONIO AGUIAR, para elaborar o 

texto básico do Estatuto e do Regimento Geral da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), no prazo de 30 (trinta) e 

60 (sessenta) dias, respectivamente, a contar da data da publicação da Lei que cria a UNI-RIO, para que a Câmara de 

Legislação e Normas ofereça parecer conclusivo e os ante-projetos sejam posteriormente submetidos ao Conselho 

Federativo e ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da FEFIERJ, em sessões conjuntas. 

 

Nº 204, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

JORGE PELLEGRINO para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente exercício, o 

emprego de Auxiliar de Ensino, no curso de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 205, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

CEZAR AUGUSTO DE CASTRO SUCUPIRA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do 

corrente exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 206, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

CECILIA BASTOS GUIMARÃES para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 207, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

ANA ROSEMBERG MOREIRA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 208, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

VERA LUCIA GOMES DA SILVA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 209, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

IARA DE MORAES XAVIER para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente exercício, o 

emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Enfermagem Aplicada, do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 210, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 19G8, admitir 

CELSA VAZQUEZ SEIJAS para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a  partir de 1º de junho do corrente exercício, o 

emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Enfermagem Geral e Especializada, do Centro de Ciências da 

Saúde. 

 

Nº 211, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

ARILDA DE SÃO SABBAS PUCÚ para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Enfermagem Geral e Especializada, do Centro de 

Ciências da Saúde. 

 

Nº 212, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

REGINA GUEDES GUIMARÃES RIVAL para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do 

corrente exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Ciências Morfológicas, do Centro de 

Ciências da Saúde. 

 

Nº 213, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

CIBELI CARDOSO REYNAUD para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos a partir de 1º de junho do corrente exercício, 

o emprego de Auxiliar da Ensino, nos Departamentos de Estruturação Musical e Músico Instrumental, do Centro de 

Artes. 

 

Nº 214, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

IRACIARA DA SILVA FONSECA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, nos Departamentos de Estruturação Musical e Músico Instrumental, do 

Centro de Artes. 

 



Nº 215, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

NILSON ALVES DE MORAES para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente exercício, 

o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Comunicação e Estudos Sociais, do Centro de Ciências 

Humanas. 

 

Nº 216, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

DASIO ANTONIO PEREIRA MARCONDES para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do 

corrente exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro de 

Ciências da Saúde. 

 

Nº 217, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1960, admitir 

ELMO PEREIRA LOURO para exercer, pelo prazo de 2 (dois) Anos, a partir de 1º de junho do corrente exercício, o 

emprego de Auxiliar DE Ensino, no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 218, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

JOSÉ LUIS CAMARINHA DO NASCIMENTO SILVA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de 

junho do corrente exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Ciências Morfológicas, do Centro 

de Ciências da Saúde 

 

Nº 219, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

GILDA MARIA MARTINS SANTOS para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências 

da Saúde 

 

Nº 220, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

CATHARINA LAURIA para exercer, nela prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente exercício, o 

emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 221, de 30/05/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir 

EDIR EVANGELISTA GANDRA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de junho do corrente 

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, nos Departamentos de Estruturação Musical e Músico Instrumental, do 

Centro de Artes. 

 

Nº 222, de 30/05/79 - Revogar as Portarias de nºs 181, 182 e 183, de 17 de maio de 1979. 

 

Nº 223, de 30/05/79 - Transferir ALEXANDRE HORVAT, Professor Assistente, com o respectivo emprego, da lotação 

da Administração Central, para a do Centro de Artes, a partir de 01 de junho do corrente ano. 

 

Nº 224, de 30/05/79 - Revogar a Portaria nº 129, de 06 de abril. 

 

Nº 225, de 05/06/79 - Revogar o item h, do art. 2º, da Portaria nº 125, de 17 de maio de 1974. Esta Portaria entrará em 

vigor a partir da presente data. 

 

Nº 226, de 05/06/79 - Designar a Auxiliar de Ensino NILZE MYRIAM DA SILVA ARAUJO VIANNA para suplente 

da Chefia do Departamento Músico Instrumental do Curso de Música do Centro de Artes desta Federação. 

 

Nº 227, de 05/06/79 - Designar o Auxiliar de Ensino RUY CARLOS BIZARRO WANDERLEY para Suplente da 

Chefia do Departamento de Estruturação Musical do Curso de Música do Centro de Artes desta Federação. 

 

Nº 228, de 08/06/79 - Designar CENYRA VIEIRA FERNANDES, Diretora da Divisão de Graduação e Pós-

Graduação, para responder cumulativamente com suas funções, pela Divisão de Aperfeiçoamento de Pessoal Docente, 

da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, no período de férias da titular, de 04 de junho a 03 de julho de 1979. 

 

Nº 229, de 08/06/79 - Delegar ao Vice-Reitor, Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR, seu substituto legal, 

sem prejuízo das funções inerentes ao seu cargo, as atribuições conferidas ao Vice-Presidente de Ensino, previstas no 

Estatuto e no Regimento da ex-Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro (FEFIERJ). A 

presente Portaria entra em vigor nesta data com validade até à aprovação final do Estatuto e do Regimento Geral da 

Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO). 

 



Nº 230, de 08/06/79 - Transformar o Cargo de Vice-Presidente Administrativo da FEFIERJ em Pró-Reitor para 

Assuntos Administrativos da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), mantidas as mesmas atribuições de seu titular 

até a aprovação final do Estatuto e do Regimento Geral Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data. 

 

NOTÍCIA 
A Reitoria da UNI-RIO tem o prazer de comunicar o 161º aniversário do Museu Nacional e o bicentenário de criação 

da casa de História ocorridos no dia 06 do corrente mês. Do programa de festividades comemorativas dos eventos, na 

sede da entidade, assinalam-se conferências, projeção de filmes de interesse científico, concerto pelo quarteto da UFRJ 

e abertura da Exposição Temporária. 

 

 


